- auf der Rückseite des Or. selbst die Notiz „1342“ macht. Die Urkunde kann nicht zum Jahre 1313 gehören, weil Graf Adolf v. d. Mark erst 1328, die Grafen Bernhard v. Ravensberg u. Nikolaus v. Tecklenburg erst 1329 zur Regierung kamen. Vgl. Grote S. 183, 184 u. 194.
- Nr. 858 dritte Zeile lies: Bovinlo statt Boninlo.
 „ 880. Erwähnt Moorrees S. 88.
 „ 882. Erwähnt Weskamp, Dülmen S. 17 Anm.
 „ 922 erste Zeile lies: Warendorpe statt Varendorpe. — Erwähnt Moorrees S. 89.
 „ 969 vierte Zeile lies: diplomatica statt diplomata.
 „ 989 fünfte Zeile lies: Glavie statt Glaive.
 „ 991 dritte Zeile lies: Kerchererinc statt Literhererinc.
 „ 997. Erwähnt Zeitschrift 69^f S. 372.
 „ 1004. Erwähnt Holthaus S. 36 u. Moorrees S. 87.
 „ 1012 vierzehnte Zeile: zwischen R. de Remen und dicto Steniken ein Komma zu setzen.

1087 a.

1316 September 22.

Bischof Ludwig v. Münster bekundet, dass der Knappe Stacius de Hovele im Einverständnis mit dem Dekan u. Kapitel der Kirche zu Beckum (Bekehem) für sein und seiner Frau Beke Seelenheil den Altar des Märtyrers Georgius in der Kirche zu Beckum dotiert hat. Rektor desselben wird zunächst Conradus de Libborch; seine und seiner Nachfolger Funktionen werden bestimmt. Die Kollation des Altars steht in Zukunft dem Dekan in Beckum zu. Hi sunt agri predicto altari assignati videlicet: decem pecie, que extenduntur ab oriente ad occidentem et attingunt viam viridam, qua itur de molendino dicto Wersa ad villam dictam Gystlen. Item VII pecie in occidentali parte Ruenbusche, que extenduntur ab aquilone ad meridiem. Item super Tutenberche XX pecie, simul in medio habens viam, per quam itur de Gystlen ad molendinum dictum Hiddinchoven: XIII extenduntur ab aquilone ad meridiem et tres in orientali parte dicte vie et VIII in occidentali parte iam dicte vie attingentes viam, que extenduntur ab oriente ad occidentem. Item V pecie in den Tutenbroke, que extenduntur (!) ab oriente ad occidentem. Item VIII pecie breves, que extenduntur ab oriente ad occidentem et attingunt viam, qua itur de Modewekervurth Gystlen. Item VII pecie, ubi vulgariter dicitur Oppenwatervoren (?), et attingunt litus amne (!), que dicta est Modewekerbeke, que extenduntur (!) a meridie ad aquilonem. Item V pecie apud Moderwekebeke et habent in medio semitam, qua itur Modewich III longas et II breves, que extenduntur ab oriente ad occidentem. Item II pecie in parrochia Velheren, que extenduntur ab oriente ad occidentem per viam, qua itur de Ashoven ad opidum Bekehem. Item domum infra opidum Bekehem quondam dictam Clockenhus.